

Wojciech LEOŃSKI *

KONTROLA SKARBOWA I PODATKOWA JAKO REAKCJA WŁADZ PUBLICZNYCH NA ZJAWISKO UCHYLANIA SIĘ OD OPODATKOWANIA DOCHODÓW

Zarys treści: Jednym z podstawowych problemów, przed którymi stoi administracja podatkowa, jest problem związany ze zjawiskiem uchylania się osób fizycznych od opodatkowania dochodów. Niewątpliwie zjawisko ukrywania dochodów jest powszechnie obecne, aczkolwiek skala tego zjawiska jest ciężka do oszacowania, gdyż osoby unikające płacenia podatków nie mają skłonności do wyjawienia prawdy w obawie przed następstwami karno-skarbowymi. Nielegalne unikanie opodatkowania objawia się między innymi poprzez nie rejestrowanie prowadzonej działalności gospodarczej, sprzedaż poza ewidencją, czy też zatrudnianie pracowników „na czarno”. Uchylanie się od opodatkowania powoduje powstanie tzw. dochodów nieujawnionych, które mają negatywne następstwa zarówno dla gospodarki jak i społeczeństwa. Można tu choćby wspomnieć o spadku dochodów budżetu państwa a także o zezwoleniu społecznym na niepłacenie podatków. W związku z powyższym organy administracyjne powinny dążyć do ograniczenia tego zjawiska. Czynnikiem, który może wpływać na minimalizację nielegalnego uchylania się od opodatkowania są kontrole skarbowe i podatkowe, których celem jest między innymi sprawdzenie czy dany podatnik wywiązuje się z obowiązku podatkowego.

Słowa kluczowe: kontrola skarbowa, kontrola podatkowa, uchylanie się od opodatkowania.

TAX AND FISCAL AUDIT AS THE REACTION OF PUBLIC AUTHORITIES ON TAX EVASION

* mgr Wojciech Leoński, Katedra Finansów Przedsiębiorstwa, Wydział Zarządzania i Ekonomiki Usług, Uniwersytet Szczeciński

Tax evasion is a term which means illegally avoiding paying taxes by people. This illegal practice is a serious problem of Polish Public Authorities. There can be plenty of tax evasion reasons, for instance: economic, social and legal. Tax evasion has got a negative influence to budget. It is very important that the public authorities should conduct effective audit activities.

Key words: revenue control, tax audit, tax dodging.

